(1) Sed quam Mardocheo parasti, ô Aman, tibi ipsi fixisti. In illa enim mox suspenderit, juxta illud Eccl. 27. 29: *Qui fecerit fossat, incidat et in eam, et qui statuit lapidem proximo, offendet in eo, et qui laqueum aliois ponit, peribit in illo.* Vide ibi dicta.

Porro cruceum patibulum quàm rogam, gladium, alioque tormentum parari jussit, quo crux apud Persas erat usitata, etratque ignominiosissima. Aliam cusam ex Rabbiniis dicit Chaldaeus manuscriptus, quem audi: *Dixit Zares rex uxori ad Aman maritum: In ignem non poteris mittere Mardocheum, quia liberatus est Abraham pater ejus ab eo. In aquis non poteris suffocare eum, quoniam liberatus est ab eo Moyses et filii Israel. In lacum cælonis non poteris hominiter eum, quia libe-*

CAPUT VI.

1. Noctem illam duxit rex insomnem, jussitque sibi afferri historias et annales priorum temporum. Quæ cum illo præsentem legentur.

2. Ventum est ad illum locum ubi scriptum erat quomodo nuntiasset Mardocheus insidias Bagathan et Thares eunuchorum regum Assurorum jugulare cupientium.

3. Quod cum audisset rex, ait: Quid pro hac fide honoris ac præmii Mardocheus consecutus est? Dixerunt ei servi illius ac ministri: Nihil omnino mercedis accepit.

4. Statimque rex: Quis est, inquit, in alio? Aman quippe interius atrium domus regie intraverat, ut suggereret regi, et juberet Mardocheum affigi patibulo quod ei fuerat preparatum.

5. Responderunt pueri: Aman stat in atrio. Dixitque rex: Ingrediat. »

6. Cumque esset ingressus, ait illi: Quid debet fieri viro quem rex honorare desiderat? Cogitans autem in corde suo Aman, et reputans quod nullum alium rex, nisi se, vellet honorare.

7. Respondit: Homo, quem rex honorare cupit,

majorem ejus ignominiam, et terrorem caeterorum. Erat autem crux eodè infamior, quò alior. Itaque Christi Domini cruceum reliquorum patibulis fuisse celsiorem non inanis est traditio. Vile Greterorum de Cruce I. 4, cap. 7.

« ratus est ab eo Daniel Propheta. Verumtamen non faciant patibulum in aliquidum quinquaginta cubitorum, et manè die regi ut suspendatur Mardocheus super eum; quia in hoc nunquam probatus est unis ex his, qui libere in patibulo ligati. Verum hæc Rabbiniis certum solita sunt figmenta. » (Corn. à Lap.)

JURE PARARI EXCELSAM TRABEM, quinquaginta cubitis proceram. Patibula quæ celsissima erant, eadem erant maximè ignominiosa. Galba, damnato civi Romano, et impiorum leges, et civem se esse Romanum testificanti, quasi solatio et honore alioque precant levaturus, materiam multoque super cæteras altiorum, et delectam statui cruceum jussit: Solebant Judæi quædam die spud illos Solem quæ fortasse memoriam libertatis ab Esther procuratrice recolebant, cremare ignem quem quondam Amari, et unâ cum illa cruceum, ceu figuram illius quam hic Mardocheo paraverat: re tenent verò in opprobrium religionis christianæ, et crucis Jesu Christi. Morem hunc veterunt imperatores, et statim obsolevit. Grecus est vetus Vulgata Amari uxorem, quæ hic Zares dicitur, appellat Zosaram. (Calmet.)

CHAPITRE VI.

1. Le roi passa cette nuit-là sans dormir; et il commanda qu'on lui apportât les histoires et les annales des années précédentes de son règne. Et lorsqu'on les lisait devant lui,

2. On vint à l'endroit où il était écrit de quelle sorte Mardochee avait donné avis du dessein des eunuques Bagathan et Thares, qui avaient voulu assassiner le roi Assurés.

3. Ce que le roi ayant entendu, il dit: Quel honneur et quelle récompense Mardochee a-t-il reçus pour cet acte de fidélité? Ses serviteurs et ses officiers lui dirent: Il n'a reçu aucune récompense.

4. Le roi ajouta en même temps: Qui est là dans l'antichambre? Car Aman était entré dans l'antichambre la plus proche de la chambre du roi, pour le prier de commander que Mardochee fût attaché à la potence qui lui avait été préparée.

5. Ses officiers lui répondirent: Aman est dans l'antichambre. Le roi dit: Qu'il entre.

6. Aman étant entré, le roi lui dit: Que doit-on faire à un homme que le roi désire honorer? Aman, pensant en lui-même et s'imaginant que le roi n'en voulait point honorer d'autre que lui,

7. Lui répondit: L'homme que le roi veut honorer

audiens, illic obstupuit, vultum regis ac reginæ ferre non sustinens.

7. Rex autem iratus surrexit, et de loco convivii intravit in hortum arboribus conestum. Aman quoque surrexit, ut rogaret Esther reginam pro animâ suâ : intellexit enim à rege sibi paratum malum.

8. Qui cum reversus esset de hortu nemoribus consisto, et intrasset convivii locum, reperit Aman super lectulum corruisse, in quo jacebat Esther, et ait : Eliam reginam vult opprimere, me præsentem, in domo meâ ! Necdum verbum de ore regis exierat, et statim operuerunt faciem ejus.

9. Dixitque Harbona, unus de eunuchis qui stabant in ministerio regis : En lignum quod paraverat Mardocheus, qui locutus est pro rege, stat in domo Aman, habens altitudinis quinquaginta cubitos. Cui dixit rex : Appendite eum in eo.

10. Suspensus est itaque Aman in patibulo quod paraverat Mardocheus : et regis ira quievit.

VERS. 4. — UT BIBERENT CUM REGINA. Septingenta, *symposia*, vocant enim Græci symposia, quæ Latini convivia; Hebræi etiam à bibendo, *משתה* *mishta*, convivium appellaverunt (1).

VERS. 5. — DONA MIHI ANIMAM MEAM (2), etc., vitam mihi et populo meo indulge.

(1) VERS. 2. — POSTQUAM VINO INCALUERAT. Darius enim fuit vini bibax. Unde ejus sepulchro inscriptum fuit hoc elogium : *Potum multum vini bibere, illudque recte ferre*, teste Aman. lib. 10. Idem et de ipso Cyrus minor predicabat, ut Plutarch. in Artaxerxe commemorat. et Cambysen regem, quemadmodum Seneca lib. 5 de ira, c. 14, scribit, nisi de deditum vino Præxaspes unus è charissimis comobat, ut parcius liberet, turpen esse et dicens ebrietatem in rege, quæ oculi omnium auresque sequerentur. Ad hoc ille : Et scias, inquit, quemadmodum conquinatum excidam mihi, approbabo jam, et oculos post vinum in officio esse et manus. B. h. deinde liberalitas quam affis, et capaciorebus sceptis; et jam gravis et vinolentus, oburgatoris sui filium procedere ultra limen jubet, à allevatque super caput sinistra manu stare. Tunc intendit arcum, et ipsum cor adolescentis (id enim se petere dixerat) figit, recis quoque pectore, hærens in ipso corde splenillum ostendit; ac respiciens patrem, an satis certam haberet manum, interrogavit. At ille negavit Apollinem potuisse certius mittere. Diffillam usâ perdat animo, magisque condicione. Hucusque Seneca. (Corn. à Lap.)

(2) Id est, vitam meam. Acce fuit hoc telum, quod percussit Esther Assuerum, et magis Amanum, quasi dicat : Aman iste fraude à te

Aman, entendant ceci, demeura aussitôt interdit, ne pouvant supporter les regards du roi et de la reine.

7. Et le roi se leva en colère; et, étant sorti du lieu du festin, il entra dans un jardin planté d'arbres. Aman se leva aussi de table et se jeta à genoux pour supplier la reine Esther de lui sauver la vie, parce qu'il avait bien vu que le roi était résolu de le perdre.

8. Assuérus, étant revenu du jardin planté d'arbres, et étant rentré dans le lieu du festin, trouva qu'Aman s'était jeté sur le lit où était Esther, et il dit : Comment! il veut même faire violence à la reine, en ma présence et dans ma maison! À peine cette parole était sortie de la bouche du roi, qu'on couvrit le visage à Aman.

9. Alors Harbona, l'un des eunuques qui servaient d'ordinaire le roi, lui dit : Il y a une potence de cinquante coudées de haut dans la maison d'Aman, qu'il avait fait préparer pour Mardocheus, qui a donné un avis salutaire au roi. Le roi lui dit : Qu'Aman y soit pendu.

10. Aman fut donc pendu à la potence qu'il avait préparée à Mardocheus, et la colère du roi s'apaisa.

COMMENTARIUM.

VERS. 4. — REDUNDAT IN REGEM (1); maximum enim ei subditorum numerum er-

obtinuit ut occideret omnes Judæos : quare et ego, que sum Judæa, ab eo occidenda sum, sique tu privaberis me reginâ, meoque toro, quem tantopere ambivisti et ambis. Non tam ergo in me quam in te, o Assuere, mi rex et marite, Aman iste injurius et violentus est, aqûe ac subdolis, ac fraudulentus.

(Corn. à Lap.)

(1) VERS. 4. — ATQUE UTINAM IN SERVOS ET FAMULAS VENDEREMUR, ut vitâ nobis condonata, saltem regi et Persis famulari et ancillariposemus.

NUNC AUTEM HOSTIS NOSTER EST (qui me et Judæos et omnes vult spoliare vitâ), *estis* proinde CRUELITAS REDUNDAT IN REGEM, tum quia per suum edictum necis Judæorum, qui ingentibus tributis ejus ærarium locupletant, quique plurimas operas regi præstant, et ex quibus multos valdissime milites pro sui regniqûe tutelâ conscribere valet; imò quoque velut sapientes provincialis suis præficere potest, ut præfectus fuit Hamel cum tribus sociis; hisce, inquam, et plurimis emolumentis quare Judæis tibi, Assuere, percipis, et majora percipere potes, privat te Aman. Idem gravem et perennem infamiam tibi conficit apud omnes gentes, quod gentem nostram innoxiam, imò benè de te meritam, funditis exterminis. In te ergo vel maxime crudelitatis Amanî Judæorum petens exterminium redundat.

ET GENESIM FACEREM ; (id est honore regio deberem transferri ad statum ancillarem, et in hoc indicavit populum suum; de quo supra tacuerat usque ad tempus opportunum.

NUNC ATQUE. Quia nobis interfectis insidiat hinc vitæ ejus, nunc in personâ regis dicitur

piebat, et ipsius conjugem tradebat morti (1).

infra, 16, de ipso Aman : *Nam Mardocheum, ejus JELE et beneficiis vicinus, et consortem regni nostri Esther cum omni gente suâ novis quibusdam atque inauditis machinis expetivit in mortem; hoc cogitans ut illis interfectis insidiatetur nostræ solitudinî, etc.* Rabbi Salom. aliter exponit hoc : Cujus crudelitas redundat in regem, id est, in damnum regis, quia si consulisset vendere Judæos in servitatem populo altioris regni, rex inde habisset magnam pecuniam in thesauris suis reponendam, quam non posset habere de cadaveribus mortuorum. Vel si consulisset Judæos occupare in operibus servilibus regis, haberet rex inde magnam utilitatem, sicut rex Ægypti de servitute Judæorum, civitates et castra regis edificavit, ut habetur Exod. 1, et sic patet quod consilium Aman non fuit ut ille regi, sed damnosum. Prima tamen expositio videtur rationabilior. (Lyranus.)

Posteriora hujus versus verba apud Paginum esse Hebræo, sic transcribuntur : *Quoniam hostis nec recompensaret damnum regis, ut sit sensus, quod percunibus Judæis etiam rex damnum passurus fuerit, nec pecuniam ab Aman regi promissam ad ejus fiscum utilitatis posse compensare tributa quæ ex Judæis recipiebant. Alii sic exponunt. Satis frisset gentem nostram totam vendi in servitutum. Sic enim nullò plus acciperet rex, quam offerret Aman. Neuter sensus malus est. (Estius.)*

Ignorasse videtur Esther Amanum obtulisse regi ob damni reparationem decem millia talentorum, et regem illi omnia remisisse. Mardocheus id reginam non monuerat, idque fortasse ipse Mardocheus ignorabat. Græcus magister discrepat ab Hebræo; ha enim versiculum hunc legit : *Vendit amans ego, et populus meus in perditionem, et direptionem, et servitutum, nos et filii nostri in pueros et ancillas, et non auditi, neglecti; non enim dignus est criminatorem vitâ regis. Syriacus : Nec quiescit hostis damnum regi facere. Chaldaeus : Non est hostis afflictio, et cunctatio in damno regis. Hebræus ita commode redditur : Malum nostrum levius duceremus, nisi in regem redundaret. Vel potius : Non in est adversarius noster, cuius gratiam tantum rex emat. (Calmet.)*

(1) VERS. 5. — QUIS EST ISTE, ET CUIUS POTESTATE, UT HEC AUDAT FACERE? Hebræus : *Quis hic, et ubi illud quod implevit cor suum ad faciendam sic?* Syrus : *Quem exultat cor suum, ut hæc faceret?* Quis tantum facinus patrare ausus est? Quam misera est principum conditio! Impio homini sese credens, Assuere, trahitur imprudens in celum inmississimum cavissimumque, et rebus suis plane oppositum, quippe quo ærarium suum ingenti pecuniâ spolaretur. Facinus moliebatur Aman, quod in ipsam regem ejusque honorem quodammodo recidebat, cum reginam ipsam, totam ejus familiam et populum communi extilio obvolveret. Ut hæc mala præcaverent, quibus optimi quique principes facili exponuntur, reges Persidis sapientissimè studuisse videntur, quibusdam prædictis consiliis, qui omnia accuratè perpenderent et deferent ad principem. Hinc nomen illis *curiam et oculorum regis*. Sæpè tamen oculis hisce sive necessarium scientiæ lumen, sive voluntatis sinceræ acies deerat; esseque aures obstruendi, ac surdas faciendi ars inveniebatur. (Calmet.)